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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá osobností Ferruccia Busoniho. První část je

zaměřena na jeho život, druhá část je souhrn jeho klavírních děl a třetí část se

zaobírá rozborem třemi významnými díly - Ciaccona, Klavírní koncert a

Klavierübung.
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Abstract

The master's thesis deal with the personality of Ferrucio Busoni. The first part

is about his life, the second part is focused on his piano pieces and the third part

centers in the analysis of the three main pieces - Ciaccona, Piano concerto and

Klavierübung.
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Úvod

Úvodem bych ráda zmínila jedny z hlavních a stěžejních důvodů, proč jsem se

rozhodla tuto diplomovou práci psát právě na téma Stěžejní klavírní díla a

transkripce Ferruccia Busoniho. Mým hlavním cílem je přiblížit osobnost Ferruccia

Busoniho, jeho klavírní dílo s detailním zaměřením na vybrané kompozice. Z větší

části se jedná o můj subjektivní pohled na stěžejní klavírní díla, která jsou dle mého

názoru určitým způsobem velmi zajímavá. Na začátku se věnuji osobnosti Ferruccio

Busoniho jako takového a dále souhrnu jeho klavírních děl, která rozděluji na

originální klavírní literaturu a na klavírní transkripce.

V druhé části se zabývám detailním rozborem vybraných skladeb. Budu se snažit

vycházet z interpretačních zkušeností. Toto velmi specifické a tématické zaměření

jsem si vybrala proto, že jsem sama interpretovala Ferruccia Busoniho stěžejní

klavírní dílo – Ciacconu, a měla jsem také možnost jeho dílo konzultovat s předními

světovými pedagogy a interprety. Proto jsem schopna zanalyzovat vybrané skladby

nejen z pohledu teoretického, ale i z pohledu interpretačního, což může zvýšit

kvalitu práce jako takové. Veškerá literatura, ze které budu čerpat pro získání

informací do této diplomové práce, vychází převážně z cizího jazyka (angličtina).

Důvodem je velká absence literatury v jazyce českém spadající do této žánrové

kategorie. Práce je rozčleněna do dvou vekých kapitol, ve kterých budu popisovat

život Ferruccia Busoniho, věnovat se jeho klavírní tvorbě a analyzovat tři

fundamentální klavírní skladby. Konkrétně se jedná o Ciacconu, jelikož k ní mám

emotivně velmi blízko, i z důvodu interpretačních zkušeností a také proto, že je

jedním ze stěžejních děl Ferruccia Busoniho. Druhou skladbou je Klavírní koncert C

dur, který je zajímavý už z toho důvodu, že se řadí mezi největší klavírní koncerty

vůbec doposud napsané. Poslední skladbou je sbírka Klavierübung. Sbírka je sice

méně známá, avšak z pohledu klavíristy je po technické stránce působivá a proto je

mým cílem jí čtenářům přiblížit. Pro lepší představu využívám ukázky notových

příkladů, které vkládám přímo do textu diplomové práce.

Celou tuto práci píši především na základě svých interpretačních zkušeností, které

jsem doposud získala a které jsem si prohloubila hlubším zkoumáním díla Ferruccia
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Busoniho, skladatele, který dal klavírnímu světu více, než jsem se vůbec sama

dovedla představit.
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3 Život a souhrn klavírního díla Ferruccia Busoniho

3.1 Život Ferruccia Busoniho

Ferruccio Busoni (celým jménem Ferruccio Dante Michelangelo Benvenuto

Busoni) se narodil v toskánském městě Empoli v roce 1866. Oba rodiče byli

profesionálními hudebníky, otec klarinetista a matka klavíristka. Do určité míry

výhoda pro malého Ferruccia Busoniho (dale jen Busoni), jakožto vycházejícího

umělce, na druhou stranu fakt, že celé dětsví musel trávit u babičky, zatímco rodiče

koncertovali po světě. Busoni se jevil již od útlého věku jako zázračné dítě. Hudební

talent se rozvíjel i na úkor jeho dětství. Koncertoval od sedmi let a v deseti letech

už inteprpretoval vlastní skladby. Zpočátku se Busonimu věnoval otec. V devíti

letech začal studovat na konzervatoři u rakousko-českého skladatele W. Mayera v

Grazu. Ve Vídni se mimo jiné setkal s J. Brahmsem, kterému věnoval dvě řady Etud

pro klavír. J. Brahms ho doporučil na studia k německému skladateli, dirigentovi a

pianistovi C. Reineckemu. V roce 1881 byl vyznamenán Filharmonickou akademií v

Bologni jakožto nejmladší skladatel a interpret. Toto vyznamenání obdržel

naposledy W. A. Mozart. 1

V roce 1888 byl muzikologem Hugem Reimannem doporučen Martinu

Wegeliusu, řediteli Hudebního institutu v Helsinkách na pozici klavírního pedagoga.

Tento post byl vůbec prvním a pravidelným příjmem pro Busoniho. Setkal se zde s

dalšími významnýmu osobnostmi, jako byl například Jean Sibelius, se kterým

navázal spolupráci a trvalé přátelství.2 Busoni se věnoval především komponování,

současně ale působil jako klavírní virtuóz po Evropě i Spojených státech.

1 Ferruccio Busoni (Composer, Arranger) [online]. Wikipedia, 2006 [cit. 2017-04-27].

Dostupné z: http://www.bach-cantatas.com/Lib/Busoni-Ferruccio.htm

2 Bach-Busoni Editions: Busoni and Bach [online]. Wikipedia, 2017 [cit. 2017-04-27].

Dostupné z: https://en.wikipedia.org/wiki/Bach-Busoni_Editions
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Když jednou při návštěvě Lipska uslyšel Toccatu a fugu d moll od J. S. Bacha,

rozhodl se pro přepsání tohoto díla do klavírní verze. To byl přelomový okamžik a

počátek jeho zaměření se na transkripce vůbec. V té době se Busoni zároveň

seznamuje se svoji budoucí manželkou Gerdou Sjöstrand3.

Roku 1890 dostal ocenění za Klavírní koncert op. 31 na samotné Klavírní

soutěži A. Rubinsteina v Moskvě, kam byl později pozván i jako pedagog. Z

nacionalistických i finančních důvodů se však později přemístil se svou manželkou

do USA do Bostonu, kde pobýval jako pedagog na New England Conservatory of

Music a částěčně jako dirigent Bostonského symfonického orchestru.

V roce 1893 byl přítomem v Berlíně na premiéře opery Falstaff od G. Verdiho,

která ho natolik ovlivnila, že se rozhodl napsat dopis samotnému skladateli a

vyjádřil mu svůj obdiv. Zároveň však podotknul ignoraci italských tradic ve prospěch

německých vlivů, především skladatelů jako byl J. Brahmse, F. Liszta, či R.

Wagnera.

O rok později se Berlín pro něj stal pevným zázemím. Dříve však dojem z

Berlína nebyl nijak pozitivní. Busoni ho popisoval jako židovské město, které

nesnášel, působilo na něj nečinně a arogantně. Ovšem později se ukázalo jako

vhodným zázemím pro evropská turné. Roku 1897 zahájil koncertování v Londýně,

kde se setkával s různými mezinárodními kritikami. Dále koncertoval v německých a

rakouských městech, ve Florencii, či Marseille. V tomto období vyniká Busoni

především jako klavírista, než skladatel. Působil také i jako dirigent. Mezi lety 1901

– 1904 vzniklo jeho velkolepé dílo Klavírní koncert op. 39, kterému bude věnována

samostatná kapitola. Byl zván na mistrovské kurzy jako pedagog do Výmaru, Vídně

či Basileje. To bylo pro Busoniho mnohem více přínosnější, než působení na

konzervatoři. Mezi jeho žáky patřil mimo jiné i Claudio Arrau, či Egon Petri.4 V letech

před první světovou válkou Busoni upevnil a rozšířil kontakty v uměleckém světě

například s A. Schoenbergem, který se později v Berlíně také usadil.

3 Dcera švédského sochaře Carla Enease Sjöstranda
4 Ferruccio Busoni: Život [online]. Wikipedia, 2017 [cit. 2017-04-27]. Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Ferruccio_Busoni
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Po italském turné roku 1913 přijal nabídku ředitele Konzervatoře Rossini v

Bologni, ale později se ukázalo, že to nebylo výhodné řešení. Studenti nebyli nijak

nadaní a Busoni požádal o přerušení na rok v důsledku koncertování po USA, což byl

i jeho záměr, aby se potom už nemusel vracet.

O rok později se vrátil opět do Berlína, většinu času však trávil ve Švýcarsku

v Curychu, především z důvodu První světové války. Po jejím skončení se vrátil ke

koncertní činnosti po Anglii, Itálii a Paříži. Bývalý student Leo Kestenberg, který


[…]


v pravé ruce. Hra ve staccatu je velmi obtížná. Důvodem je i předepsané tempo od

Busoniho a unisono, které je v obou rukách. Podobně náročných pasáží je v tomto

cvičení mnoho. Busoni používá při skocích intervaly přesahující oktávu, avšak ne

pouze nonu, či decimu, ale i ostatní.

Následují variace na Mozartovu Serenádu Dona Giovaniho, kde se střídají

jednotlivé tóny s oktávami. Další část je znovu technicky náročná. Střídají se mezi

sebou obě ruce, jindy jsou v unisonu. Důraz je kladen na intervaly i oktávy ve

staccatu. Poté následuje - Preludio z Toccaty od Busoniho, které je psané ve

staccatissimu a výňatek z Busoni klavírní transkripce Liztova Mefistova valčíku pro

orchestr BV B 61. Posledním cvičením je - Allegro, které je podobné první skladbě

v této části. Intervalové sledy, převážně v terciích a unisonu. Jsou podkladem pro

mnoha skladeb, z nichž můžeme jmenovat například Schumanovu Toccatu,

Rubinsteinovi Etudu C dur, nebo Lisztovi Campanellu.
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 Sedmá kniha: Osm Cramerových etud

Tato sbírka je totožná v Klavierübung v Prvním vydání, kde je zmíněna ve

čtvté části.

Osmá kniha: Variace a Variace na Chopina

I variace se shodují s prvním vydaní. Jedná se o Devět variací na Chopinovo

Preludium a poté cvičení na Chopinovy Etudy a Preludia. V Prvním vydání je to pátá

část.

Devátá kniha: Sedm krátkých skladeb zaměřených na polyfonii

Skladby se objevují i v Busoniho sbírce Pět polyfonních skladeb pro klavír.

Jednostránkové Preludietto je rovněž v prvním vydání v první části. Druhá skladba

má označení Sostenuto a podstatně je už delší. Busoni kombinuje prvky

z předchozích částí. Zápis je místy i ve třech notových linkách. Jsou použity různé

typy techniky od triol, přes šestnáctiny a intervaly přesahující oktávu. Další

skladbou je - Andante molto tranquillo e legato. Pravá ruka hraje polyfonii v teriích,

kvartách i kvintách a poté převezme polyfonii levá ruka, viz příklad č. 19.

Příklad č. 19
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Předposlední skladbou je - Andantino tranquillo, psaná dokonce ve čtyřech

notových linkách. První dvě jsou hlavní a zbylé dvě vedlejší, kde interpret zadržuje

dlouhé noty. Tyto vedlejší notové linky mají svůj důvod a tím je třetí, nejméně

užívaný pedál u klavíru. Busoni byl prvním skladatelem, který zavedl pedalizaci

třetího pedálu. Pro lepší představu příkládám začátek zmiňované skladby, viz příklad

č. 20. Interpretace třetího pedálu není vždy ve skladbách přesně zapsána. Záleží na

každém jednotlivci, v jaké míře bude pedál užívat. Pokud však rozumíme principu

třetího pedálu, pomáhá nám například k lepšímu vystižení artikulacie Pokud

skladatel požaduje zadržení akordu, nebo pokud jedna ruka hraje staccato a druhá

ruka legato, využijeme tento pedál. Poslední skladba je Perpetuum mobile, kterou

jsem zmiňovala již v prvním vydání, v páté části.

Příklad č. 20
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Desátá kniha: Etudy Paganini – Liszt

Poslední část obsahuje Busoniho úpravy etud Liszta – Paganini. Úpravy jsou

ne vždy složitějšího rázu. Někdy naopak Busoni zjednodušuje techniku, která je

velmi obtížná v těchto etudách.18

18 Klavierübung (Busoni) [online]. Wikipedia, 2016 [cit. 2017-04-27]. Dostupné z:

https://en.wikipedia.org/wiki/Klavierübung_(Busoni)
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Závěr

Při podrobném studování díla Ferruccia Busoniho jsem zjistila, že má mnoho

dalších významných děl, která by stála za hlubší analýzu. Právě díky podrobnému

rozboru vybraných skladeb jako takových, díky získaným informacím o Ferruccio

Busonim a o jeho tvorbě, jsem došla hned k několika závěrům. Ferruccio Busoni

příchází s novými kompozičními prvky, především co se týká jeho transkripcí,

kterým vedle svých origináních děl zasvětil celý svůj život. Rozšiřuje tak technické

možnosti a samotnou klavírní literaturu. Původně jsem zamýšlela zanalyzovat i jiné

klavírní dílo – Variace a fuga na Chopinovo Preludium č. 20, op. 22, jelikož se jedná

o často interpretovanou skladbu. V průběhu své práce jsem však došla k jinému

závěru. I přesto, že variace považuji za dílo unikátní, rozhodla jsem se pro jinou

alternativu, a sice sbírku (Oron, 2006) (Oron, 2006) (Oron, 2006), kterou bych ráda

klavíristům a čtenářům přiblížila, jelikož se jedná o dílo méně známé.

V této práci jsem vycházela z mnoha tezí, kterých jsem byla nucena dohledat

z internetových zahraničních zdrojů. Zároveň jsem si v průběhu celého hlubšího

zkoumání jeho děl, ať už z pohledu interpretačního nebo teoretického, vytvořila

vlastní názor i myšlenky, které v této práci aplikuji a předávám. Skladatele jsem si

vybrala proto, že Ferruccio Busoni patří mezi velké skladatele a zanechal po sobě

cenné odkazy ve světě hudby. Zpočátku jsem se obávala výběru tohoto tématu

z důvodu velké absence zdojů v českém jazyce, avšak i pro mě samotnou se stala

práce velmi přínosnou a obohacující, jelikož jsem se dozvěděla spoustu informací a

poznatků o méně známém autorovi, které bych za normálních okolností neměla

možnost získat, či se s nimi obeznámit.
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