Oponentský posudek na absolventský koncert Lenky Korbelové

za koncert o představení

Leonard A

Korbelová

Hrál vůbec někdo v sále Martinů 1. sonatu C dur op. 24 C.M. von Webera? Pokud ne, 19.4. měl Martinů sál premiu. Korbelová ji hrála vzletně, s odvahou, brilancí, s interpretačním nadhledem i tónovou kulturou a péčí o detail. Přitom /se domnívám/ to nebyl lehký úkol. Prázdné harmonie, arpeggia, spousta not a složitá faktura. Interpretka dala krásný zvuk 1. a 2. větě, lehkost a vtip ve všech pasážích věty třetí. Závěrečná část byla zahrána se suverenní lehkostí a virtuositou. Sonata měla velký úspěch. V následující vděčné klarinetové sonatě F. Poulenca absolventka předvedla smysl pro komorní hru - doprovázela citlivě s velkým porozuměním pro barvu. Možná, že zvuk klarinetu mohl být rafinovanější.

Po pauze zazněl op. 1 Roberta Schumanna ABEGG variace byly zahrány s romantickým vzletem, vytříbenou úhozovou kulturou i mladistvou virtuositou. Na závěr recitalu zazněl přepis Bachovy Chaconny BWV 1004 v úpravě Busoniho. Od prvních taktů zaujala interpretka opět krásným zvukem, který udržela /až na malé výjimky/ v průběhu celé skladby až do konce. Veškeré technické nástrahy zvládala s obdivuhodnou suverenitou, elegancí a jistotou. Možná při příštím provedení /konečně nějaká výtka!/ by mohla pianistka prodloužit koruny vypsané upravovatelem. Koncert měl velký ohlas - přídavek Slepíčka.

Diplomová práce nese název: Stěžejní klavírní díla a transkripce F. Busoniho. Je rozdělena do 3 částí /životopis, souhrn klavírních děl a významná díla Chaconna, klavírní koncert, cvičení. Naskýtá se otázka, zda touha Busoniho upravovat téměř vše - dokonce i Chopinovy etudy nebyla poplatná módě minulých století a zda neopouje době dnešní - historicky poučené interpretaci, používání historických nástrojů, urtext a.t.d. Bohužel na závěr nemohu opominout nízkou stylizační úroveň práce.